
Постановление Правительства Чукотского автономного округа 
от 18 декабря 2007 г. N 172 

"Об утверждении Номенклатуры и объемов резерва материальных ресурсов Чукотского 
автономного округа для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и 

регионального характера" 

С изменениями и дополнениями от: 

28 октября 2008 г., 14 июля 2010 г., 3 августа 2012 г., 22 ноября 2013 г., 6 февраля 2014 г., 13 февраля, 4 
июня 2015 г., 3 февраля 2017 г., 29 января, 12 ноября 2018 г., 17 июля 2020 г. 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера", постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 
14.06.2005 N 116 "Об утверждении Положения о резерве материальных ресурсов 
Чукотского автономного округа для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
межмуниципального и регионального характера", Правительство Чукотского 
автономного округа постановляет: 

1. Утвердить Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов 
Чукотского автономного округа для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
межмуниципального и регионального характера согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 13 февраля 
2015 г. N 112 в пункт 2 настоящего постановления внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
2. Департаменту финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского 

автономного округа (Калинова А.А.) при разработке проекта окружного бюджета на 2008 
год и последующие годы предусмотреть расходы на создание, доставку, хранение и 
восполнение резерва материальных ресурсов Чукотского автономного округа для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера. 

Информация об изменениях: 

Пункт 3 изменен. - Постановление Правительства Чукотского автономного округа 
от 17 июля 2020 г. N 343 

См. предыдущую редакцию 
3. Государственному казенному учреждению "Управление гражданской защиты и 

противопожарной службы Чукотского автономного округа" (Переверин В.А.) ежегодно 
направлять в Управление финансов Департамента финансов, экономики и 
имущественных отношений Чукотского автономного округа предложения по объему 
расходов на создание, доставку, хранение и восполнение резерва материальных 
ресурсов Чукотского автономного округа для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
межмуниципального и регионального характера. 

Информация об изменениях: 

Постановление дополнено пунктом 3.1 - Постановление Правительства 
Чукотского автономного округа от 29 января 2018 г. N 21 

3.1. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и городских 
округов Чукотского автономного округа разработать и утвердить номенклатуру и 
объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территориях муниципальных районов и городских округов. 

Информация об изменениях: 

Пункт 4 изменен. - Постановление Правительства Чукотского автономного округа 

garantf1://31207172.0/
garantf1://31207172.0/
garantf1://31207172.0/
garantf1://31207172.0/
garantf1://31207172.0/
garantf1://10007960.25/
garantf1://31205116.23/
garantf1://31282791.11/
garantf1://31281786.2/
garantf1://74296589.1/
garantf1://31345884.3/
garantf1://45505114.11/
garantf1://74296589.2/


от 17 июля 2020 г. N 343 

См. предыдущую редакцию 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа (Бочкарев В.В.). 
 

Председатель Правительства Р. Абрамович 
 

Информация об изменениях: 

Приложение изменено. - Постановление Правительства Чукотского автономного 
округа от 17 июля 2020 г. N 343 

См. предыдущую редакцию 
Приложение 

к постановлению Правительства 
Чукотского автономного округа 

от 18 декабря 2007 г. N 172 
 

Номенклатура  
и объемы резерва материальных ресурсов Чукотского автономного округа для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального 
характера 

 

N п/п Наименование материальных ресурсов Единица 
измерени

я 

Объемы 
материальных 

ресурсов (из расчета 
на 500 человек) 

Оборудование 

1. Пневмокаркасный модуль типа МПК комплект 5 

2. Генератор на 10 кВт шт. 10 

3. Печи (буржуйка, плита настольная) шт. 50 

4. Обогреватель (тепловая пушка) шт. 35 

5. Осветительная установка шт. 35 

6. Полевая кухня (типа КП-130) с треногой шт. 6 

7. Громкоговоритель с усилителем шт. 20 

8. Сварочный аппарат шт. 5 

9. Компрессор портативный шт. 5 

Вещевое имущество 

10. Палатка на 10 человек комплект 50 

11. Канистра 20 л (для ГСМ) шт. 50 

12. Керосиновая лампа (летучая мышь) шт. 35 

13. Раскладушка шт. 500 

14. Стол шт. 100 

15. Стул (туристическое кресло) шт. 500 

16. Матрац (коврик туристический) шт. 500 

17. Одеяло (спальный мешок) шт. 500 

18. Подушка шт. 500 

19. Простынь шт. 2000 

20. Наволочка шт. 1000 

21. Полотенце шт. 1000 

22. Рукавицы рабочие (летние/зимние) пар 2000 

garantf1://31345884.4/
garantf1://74296589.3/
garantf1://31345884.1000/


23. Белье нательное (летнее/зимнее) мужское шт. 250/250 

24. Белье нательное (летнее/зимнее) женское шт. 250/250 

25. Пальто, куртки мужские (летнее/зимнее) шт. 250/250 

26. Пальто, куртки женские (летнее/зимнее) шт. 250/250 

27. Костюм мужской комплект 250 

28. Костюм (женское платье) комплект 250 

29. Костюм утепленный комплект 500 

30. Куртка меховая комплект 500 

31. Носки (летние, зимние) пар 2000 

32. Головной убор мужской (летний/зимний) шт. 250/250 

33. Головной убор женский (летний/зимний) шт. 250/250 

34. Обувь мужская (летняя/ зимняя) пар 250/250 

35. Обувь женская, детская (летняя/зимняя) пар 250/250 

36. Валенки с резиновой подошвой пар 400 

37. Унты (натуральные меховые) пар 200 

38. Сапоги резиновые пар 500 

39. Сапоги утепленные (натуральный мех) пар 500 

40. Термос (типа ТВН-12) шт. 50 

41. Канистра 20 л (для питьевой воды) шт. 60 

42. Миска глубокая металлическая шт. 500 

43. Ложка шт. 500 

44. Кружка шт. 500 

45. Ведро (котел) шт. 100 

46. Чайник металлический шт. 50 

47. Лом шт. 30 

48. Лопата штыковая шт. 50 

49. Кирка шт. 50 

Продовольствие 

50. Хлеб и хлебобулочные изделия т 13,800 

51. Крупа гречневая т 1,200 

52. Крупа рисовая т 1,200 

53. Изделия макаронные т 1,200 

54. Консервы мясные т 4,500 

55. Консервы рыбные т 3,000 

56. Масло животное т 1,500 

57. Масло растительное т 0,300 

58. Продукция молочной и сыродельной 
промышленности 

т 0,750 

59. Сахар т 2,250 

60. Чай т 0,060 

61. Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные т 0,450 

62. Консервы плодовые и ягодные, экстракты 
ягодные 

т 3,000 

63. Консервы овощные, томатные т 13,800 

64. Соль поваренная пищевая т 0,600 

Стройматериалы 

65. Лес круглый строительный куб. м 20 

66. Пиломатериалы куб. м 15 

67. Цемент т 10 



68. Рубероид кв. м 100 

69. Шифер кв. м 100 

70. Стекло кв. м 200 

71. Арматура т 15 

72. Уголок т 15 

73. Гвозди т 2,5 

74. Скобы строительные т 1,5 

75. Проволока крепежная т 5 

76. Провода и кабели км 35 

Медикаменты и медицинское оборудование 

Медикаменты 

77. Валидол уп. 500 

78. Но-шпа уп. 250 

79. Нитроглицерин уп. 20 

80. Анальгин уп. 500 

81. Нашатырный спирт 10%, 40 мл флак. 56 

82. Натрия гидрокарбонат в порошке уп. 500 

83. Бриллиантовый зеленый флак. 1000 

84. Йода спиртовой р-р, 10 мл флак. 2000 

85. Перекись водорода флак. 1500 

86. Димедрол уп. 250 

87. Левомицетин уп. 1500 

88. Активированный уголь уп. 1500 

89. Бинты марлевые стерильные, (5 м x 7 см) шт. 1500 

90. Бинты марлевые стерильные (5 м x 10 см) шт. 1000 

91. Бинты марлевые стерильные (7 м x 14 см) шт. 1000 

92. Бинты эластичные трубчатые специальные 
нестерильные 

шт. 24 

93. Лейкопластырь (3 x 5 см) шт. 250 

94. Лейкопластырь бактерицидный (4 x 10 см) (6 x 
10 см) 

шт. 250 

95. Пакет перевязочный медицинский первой 
помощи 

шт. 5000 

96. Салфетки марлевые медицинские (16 x 14 см) 
(45 x 29 см) 

шт. 2500 

97. Вата медицинская гидроскопическая 
расфасованная стерильная, 250 г 

уп. 1500 

98. Перчатки хирургические в стерильной 
упаковке 

пар 560 

99. Маски шт. 560 

100. Ножницы шт. 36 

101. Жгут кровоостанавливающий шт. 500 

Оборудование 

102. Носилки шт. 100 

103. Измеритель артериального давления шт. 20 

Средства индивидуальной защиты для установленных групп населения 

104. Респиратор Р-2У шт. 5750 

104.1 Костюм защитный противочумный 
одноразовый 

шт. 750 



104.2 Бахилы хирургические высокие шт. 750 

104.3 Перчатки медицинские шт. 750 

Комплект индивидуальной медицинской гражданской защиты (взрослое население и дети 
в возрасте старше 12 лет) 

105. Калия йодид, таблетки 125 мг табл. 822 

106. Калий-железо гексацианоферрат, таблетки 
500 мг 

табл. 1644 

107. Ондансетрон, таблетки покрытые оболочкой 4 
мг 

табл. 1644 

Комплект индивидуальной медицинской гражданской защиты (дети в возрасте до 12 лет) 

108. Калия йодид, таблетки 40 мг табл. 448 

109. Калий-железо гексацианоферрат, таблетки 
500 мг 

табл. 224 

110. Ондансетрон, таблетки покрытые оболочкой 4 
мг 

табл. 224 

Оборудование для воды 

111. Установка для очистки воды шт. 2 

112. Установка опреснительная шт. 2 

113. Установка для нагрева воды шт. 50 

Сорбенты 

114. Сорбенты флак. 250 

Средства моющие, дезинфекционные 

115. Зубная паста туб. 500 

116. Зубная щетка шт. 500 

117. Шампунь литр 150 

118. Мыло (туалетное) шт. 500 

119. Мыло (хозяйственное) шт. 500 

120. Порошок стиральный т 0,250 

121. Средства моющие специального назначения литр 30 

122. Средства дезинфекционные т 1,000 

123. Туалетная бумага рул. 500 

Инструмент хозяйственный, режущий и слесарно-монтажный 

124. Инструмент, работающий ударом шт. 50 

125. Инструмент строительно-монтажный (ручной) к-т 50 

126. Инвентарь хозяйственный к-т 50 

Оборудование санитарно-бытового назначения 

127. Биотуалеты шт. 50 

128. Душевые установки к-т 50 

129. Прачечный комплекс к-т 20 

130. Умывальники шт. 50 

Нефтепродукты 

131. Автобензин т 22 

132. Авиакеросин ТС-1 т 580 

133. Дизельное топливо т 62 

 


